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ABSTRACT

The Czech Republic is home to many historical monuments and places, including fairy-tale castles,

iconic geomorphological features, and picturesque villages. Many churches and chapels in the

countryside were built in the 17th and 18th centuries using a Baroque architectural style to transform

the landscape.

Broumov is a unique region in the northeast of the Czech Republic, that is distinguished not only by

its natural conditions and beauty but also by its rich cultural heritage. There are several dozens of

architecturally valuable cultural monuments, that complete the typical landscape of this area. One of

remarkable monuments is the complex of churches, that were built in a short period from 1709 to

1743 by famous bohemian architects father and son Dientzenhofer. This complex due to its

uniqueness is known as the Broumov group of churches.

The main goal of this dissertation was to evaluate the knowledge and skills of ancient masons on the

example of four churches in the Broumov group, with a focus on foundation structures. In addition,

there is a certain specificity in an estimation of the impact of funding and the amount of money on the

quality of the construction work.

After a historical overview and presentation of the geological conditions of the region, the work was

focused on the calculation of the depth of influence zones in the subsoil, which mainly affects the

non-linear character of settlement. Several methods were used to determine them. Starting with the

analytical method by means of DEPTH software, then GEO5 FEM software was used for the

numerical solution. Additionally, the same calculations were also performed according to the Russian

standard using Foundation software. Thus, the methods were not only compared but verified as well.

Input parameters describing soil properties were taken based on visual inspections and

recommendations of the Department of Geotechnics CTU in Prague.

The results obtained using these different methods were used to compare the quality of the

foundation structures of particular churches. Finally, some of the possible causes of damage to

building materials, especially stone, were analysed. Recommendations and some solutions were

proposed for the case of remediation.

Keywords: Baroque, soil-structure interaction, foundation settlement, cultural heritage
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ABSTRAKT

Česká republika je domovem mnoha historických památek a míst, včetně pohádkových hradů,

ikonických geografických prvků a malebných vesniček. Mnoho kostelů a kaplí na venkově bylo

postaveno v 17. a 18. století barokním architektonickým stylem, který proměnil krajinu.

Broumov je jedinečný region na severovýchodě České republiky, který se vyznačuje nejen

přírodními podmínkami a krásou, ale také bohatým kulturním dědictvím. Nachází se zde několik

desítek architektonicky cenných kulturních památek, které dotvářejí krajinu této oblasti. Pozoruhodný

je komplex kostelů, které byly postaveny v krátkém období od roku 1709 do roku 1743 otcem a

synem Dientzenhoferem. Tyto kostely, díky své jedinečnosti, jsou známé jako Broumovská skupina

kostelů.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit znalosti a dovednosti starověkých zedníků na příkladu

čtyř kostelů z Broumovské skupiny. Práce byla zaměřena zejména na základové konstrukce. Určitou

specifičností je navíc odhad vlivu financí na kvalitu stavebních prací.

Po historickém přehledu a představení geologických podmínek regionu se práce zaměřila na

výpočet hloubky deformačních zón v podloží, která zejména ovlivňuje nelineární průběh sedání. K

jejich určení bylo použito několik metod. Počínaje analytickou metodou pomocí softwaru DEPTH.

Pro numerické řešení byl použit software GEO5 FEM. Stejné výpočty byly také provedeny podle

ruského standardu pomocí softwaru Foundation. Toto posloužilo nejen k porovnání uvedených

metod, ale k jejich určité verifikaci. Vstupní parametry popisující vlastnosti půdy byly převzaty na

základě vizuálních prohlídek a doporučení katedry geotechniky Fakulty stavební ČVUT v Praze.

Výsledky získané pomocí těchto různých metod se využily k porovnání kvality základových

konstrukcí dílčích kostelů. Nakonec byly analyzovány některé z možných příčin poškození

stavebních materiálů, zejména kamene. Pro případ sanace byla navržena doporučení a některá

řešení.

Klíčová slova: Baroko, interakce stavby s podložím, sedání základů, kulturní dědictví
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РЕЗЮМЕ

Чешская Республика является домом для большого количества исторических памятников и

локаций, в том числе сказочных замков, знаковых геоморфологических объектов и

живописных деревень. Многие церкви и часовни в сельской местности были построены в 17-

18 веках в архитектурном стиле барокко, который преобразил значительно ландшафт.

Броумов - уникальный регион на северо-востоке Чешской Республики, который отличается не

только своими природными условиями и красотой, но и богатым культурным наследием.

Здесь расположено несколько десятков архитектурно ценных памятников культуры, которые

дополняют типичный ландшафт этой местности. Примечателен комплекс церквей, которые

были построены за короткий период с 1709 по 1743 год известными богемскими

архитекторами отцом и сыном Динценгоферами. Эти церкви в силу свой уникальности

известны как Броумовская группа церквей.

Основной целью дипломной работы является оценка знаний и умений древних каменщиков на

примере четырех церквей Броумовской группы с акцентом на фундаментные конструкции.

Кроме того, есть еще одна особенность работы -это оценка влияния финансирования и

количества денег на качество строительных работ.

После исторического обзора и презентации геологических условий региона, работа

сосредоточена на расчете глубины сжимаемой толщи грунта, которая в основном влияет на

нелинейный характер осадки. Для ее определения использовалось несколько методов.

Начиная с аналитического метода с помощью программного обеспечения DEPTH, а затем для

численного решения использовалась программа GEO5 FEM. Кроме того, такие же расчеты

были выполнены согласно российскому своду правил с использованием программного

обеспечения Foundation. Это послужило поводом не только для сравнения этих методов, но и

для их, в определенном смысле, проверки. Входные параметры, описывающие свойства

грунтов, были приняты на основе визуальных осмотров и рекомендаций кафедры геотехники,

факультета гражданского строительства Чешского технического университета в Праге.

Результаты, полученные посредством этих различных методов, были использованы для

сравнения качества фундаментных конструкций выбранных церквей. В заключении,

возможные причины причины повреждения строительных материалов, особенно камня были

проанализированы. А также, были предложены рекомендации и некоторые решения в случае

восстановления.

Ключевые слова: барокко, взаимодействие сооружения с грунтом, осадка фундамента,

культурное наследие.
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1. INTRODUCTION

The Czech Republic is located geographically in close vicinity to the middle of Europe and is

surrounded by different countries. Due to that, the Czech culture was formed under influence of its

neighbours, political and social changes, wars and peacetimes. Prague’s importance as a cultural

center had been changing throughout history, but the Czech culture remains distinctive up to the

present day.

The Czech Republic is well-known for its fascinating history and rich cultural heritage. The country

abundant in historical cities and villages with more than 1500 castles and 14 UNESCO protected

heritage sites, including fairy-tale castles and chateaux.

Broumov is a picturesque region, where human husbandry and diverse natural environment have

been interacting for centuries, resulting in aesthetically and ecologically valuable landscape. It is

well-known for its extensive sandstone rock cities and unique cultural heritage, which comprises

especially religious and folk architecture. The Baroque period marks the character of the Broumov

region to this day. Under the abbots Tomáš Sartorius (1663-1700) and Otmar Daniel Zinke (1700-

1738), a world-unique architectural sacral activity was carried out.

Broumov group of churches is a unique complex of ten baroque churches that were built in the

eighteenth century on the territory of the Broumov monastic estate by famous bohemian architects -

father and son Dientzenhofer. The churches differ from each other in size, style and shape but

altogether they create an amazing architectonic complex. They are located in small villages around

Broumov town.

The main aim of this dissertation work is to evaluate the knowledge and proficiency of ancient

masons as well as how the funding affects the construction works. For this purpose, four churches of

Broumov group were selected and analysed using different approaches. First of all, the analytical

method was utilized with help of DEPTH software after that the numerical solution was applied using

GEO5 software. Furthermore, all foundations of churches were analysed in accordance with the

Russian Code which also represent the analytical solution. After all, the results were compared to

each other and based on them the quality of foundations were analysed.

Finally, the potential reasons of deterioration of building materials were discussed as well as

damages found during the inspections and some general recommendations were proposed.
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2. HISTORICAL OVERVIEW

Before proceeding with any in-situ test or performing any kind of calculations of historical structure, it

is necessary to conduct a historical survey. It is an important part of assessment of building because

it can provide data on used materials, possible construction techniques and alterations that the

building may have undergone. Furthermore, with such that information in disposal, it can be possible

to estimate potential causes of damage in the structure. Finally, sometimes it is the only source of

obtaining data due to inability to carry out tests on-site.

2.1 History of Bohemia

Bohemia is a historical region in central Europe occupying the western and central thirds of the

Czech Republic. The region has the area of 52,750 km² and it is the place of residence of 6 million

people of the country's 10 million population. It is flanked by Germany, Poland, the Czech historical

region of Moravia, and Austria, and its border is formed by four mountain ranges, (Bohemia, n.d.).


[…]

H, m 7.56 6.94 6.20 14.23

All Saints

Church

S, mm

(490 kN/m)

1.65

22.90 19.90 30.28 35.7

H, m 5.39 4.90 5.00 9.05

S, mm

(700 kN/m)
39.80 31.10 45.74 54.90

H, m 7.35 7.09 6.10 13.05

St. Barbara

Church

S, mm

(480 kN/m) 2.5
21.30 19.14 29.98 34.70

H, m 5.10 4.82 4.70 6.80

S, mm

(480 kN/m) 3.0
20.00 17.42 29.48 34.40

H, m 4.64 3.95 4.50 6.40
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The maximum and minimum values for vertical displacement and depth of influence zone are

highlighted. The least value of settlement (light blue) was found by Depth software whereas the

highest value (blue) was calculated according to the old version of the Russian code. As regards the

influence zone depth, the minimum values (light pink) were determined using the updated version of

the Russian code while the maximum values (pink) were obtained by means of the old Russian

code. So, it can be noted that the old version of the Russian code provides the maximum values for

both vertical displacement and depth of influence zone. It can be assumed that the old version of the

Russian standard overestimates the values because it uses a more conservative approach.

It is not known for certain why the Russian standard was changed, but it can be suggested that after

years of monitoring of foundation settlement for new constructions it was decided to limit the depth of

influence zone earlier to have the results closer to reality.

In this work it was not possible to compare which method provides a better result due to the absence

of monitoring results. For this reason, the methods were compared with each other only. It is

generally accepted that numerical analysis provides quite reliable result. Therefore, all analytical

solutions are compared with it. Both analytical solutions (according to the updated version of the

Russian code and by means of DEPTH software) have an average difference about 5-6 mm for the

vertical displacement and about 1 meter for the depth of influence zone. The values obtained by

DEPTH software is generally smaller than the numerical solution provided. On the other hand, new

Russian code provides higher value of settlement and smaller value of depth of influence zone.

Although, both of them have relatively good convergence in results.

As it was mentioned above, the construction costs were partially paid by local parishes, so the

churches were quite simple. However, St. Barbara Church has more complex plan as well as a

larger and deeper foundation indicating that the amount of money spent on its construction was

higher. Moreover, the investigations showed better state of the church despite the presence of

ground waters. It is also worth noting that the construction of deeper foundation ensures its non-

freezing condition. After analysis of the results, it is evident, that a better quality of foundation built for

St. Barbara Church allowed to decrease the value of vertical displacement as well as depth of

influence zone. Moreover, the smaller size of plastic zone observed, indicates a greater reserve of

bearing capacity of soil.
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9. DISSCUSSION

The foundations of historical structures are mostly built from natural stone. This stone is often

identical to subsoil due to usage of material from surrounding deposits. Natural weathering of stone

is inevitable; however, it can be speeded up by some reasons.

The main cause leading to stone deterioration is a presence of water. This problem triggers other

causes leading to destruction of the material.

Most frequently, water is supplied in the form of atmospheric precipitation being further infiltrated into

the ground. And if the building does not have a proper drainage system, both on the ground and on

the roof, this leads to the surface soaking. Constant presence of water creates a favourable

environment for development of biological activity. Another consequence of water presence in the

material is a faster decay due to thaw-freeze process. Frost weathering happens due to the stress

resulting from growth of ice crystals within the freezing pore water. Moreover, if the water or stone

contain chemical components, this leads to the process of crystallization and subsequent destruction

of the material.

As it was observed during the inspections performed in previous years, that all churches suffered

from the moisture and lack of proper drainage system. So, this problem is often found in historical

buildings.

Another reason of degradation is lack of maintenance. All churches were found in a very poor

technical condition due to the fact that no measures were taken to restore them or at least to

maintain their condition. For this purpose, timely and sufficient maintenance could help to avoid

serious damage and, as a result, to reduce restoration costs in the future.
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10. RECOMMENDATIONS

The following general recommendations will be divided into two parts. The first part will be related to

the analysis of buildings while the second part will be focused on the possible remediation solutions.

All recommendations will be suggested on the basis of the previous discussion, common problems

existing in historical structures as well as the investigations carried out earlier by other people, since

the situation did not allow to perform the inspection directly.

First of all, before the analysis of historical building, proper investigations should be carried out. They

should start with soil survey including in-situ tests as well as laboratory works. All properties of soil

necessary for the calculations should be found based on test results. Moreover, the research of

foundation material should be carried out. All obtained data should be sufficient to perform the

analysis with the selected material models, otherwise it would be difficult to achieve an adequate

result.

Unfortunately, sometimes it is difficult to conduct of a soil and foundation survey due to their location

under surface and the limitation of funding. However, incomplete data about soil and foundation

conditions may lead to the future problems such as additional settlement. So, this factor should be

taken into account during the restoration.

The long-term monitoring system may help to understand the reasons of degradation processes as

well as to control the development of vertical displacement of foundations. Knowing the causes, it is

much earlier to select the necessary solutions. Thuswise it can minimize the amount of money spend

on preservation.

Regarding the rehabilitation of the churches, some general recommendations can be proposed.

In order to decrease the amount of water and moisture, an adequate drainage system should be

installed, or the old system could be replaced. One system for dewatering on the ground and the

second one to drain water from the roof. It may help to stop the degradation process and perform

restoration. Another possible solution is a ventilation system which could help to prevent water

retention inside of the material. Furthermore, a monitoring system to control the moisture level could

be installed in future. If the humidity level rises, the appropriate immediate measures could be taken

to reduce it.

Another widespread problem is evolution of cracks in the structure. Such cracks should be carefully

analysed in order to find a reason of their formation, otherwise it would be impossible to stop their

further expansion. As it was mentioned in Section 8, one of the possible reasons of crack formation

is the foundation settlement.
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The problem of differential settlement that was also identified during the inspections may be resolved

by soil stabilization, for example, by using different strengthening techniques such as jet-grouting.

However, firstly, the reasons of settlement evolution should be found.
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