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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Nonlinear numerical evaluation of baroque epoch foundation structures on
the examples of the Broumov Group Churches footings.

Author’s name: Tatiana Larionova
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Mechanics
Thesis reviewer: Ing. Jan Kos, CSc.
Reviewer’s department: Department of Geotechnics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?

When creating the assignment, the possibilities of work were considered due to the pandemic
situation in the world. Compared to previous years, there was no chance of wider cooperation directly
at the university, including the possibilities of computer technology.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

I would like to point out that cooperation has been greatly complicated by the COVID-19 pandemic. As a result,
the work could not proceed according to the agreed proposal. The main fault was that she had no chance to visit
the locality itself at the beginning of her work on the master thesis. As all data were provided due to the webtools,
the work lost its previously expected charm. Despite this objective disadvantage, Mrs. Tatiana Larionova dealt
with the assigned tasks with honor.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The activity corresponded to the possibilities of the current pandemic situation.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

The technical level is very good from the point of view of civil engineering practice and future
application.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The formal and language level and the scope of the diploma thesis corresponds to the current
teaching possibilities.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
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Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

References and citations are in accordance with current standards and in my opinion, all sources have been listed
accordingly.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

Mrs. Larionova expressed her opinion on the various methods of calculations and briefly inferred the
causes of degradation in individual buildings. I can state that Mrs. Larionova in her thesis work
successfully coped with all tasks assigned to her and she demonstrated her ability to solve the issue of
renovation of buildings and care for monuments. Therefore, I recommend her admission to the state
exam and to the process of the defending act of her thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The grade that I award for the thesis is B - very good.

Date: 23.7.2021 Signature: